
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÂO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 wwvv.cefetgo.br

PORTARIA N° 723, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.

11.0A11110,5414

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.100679/2008-61, resolve:

Designar os servidores ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, Matricula
SIAPE n° 27132, HUMBERTO RODRIGUES MARIANO, Matricula SIAPE n°
271028 e ELIEZER MENDES DE SOUSA Matricula SIAPE n° 271104, para,
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Especial de Licitação, na
Modalidade Tomada de Preço, tendo como finalidade a contratação de
Empresa de Engenharia, para a execução dos serviços de construção da
segunda etapa da obra da Unidade Descentralizada de Ensino de Jatai.

Diretor-G -ral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rue 75 n" 46 - Centro - CEP 74055-110 - GolAnle - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 7241 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais 
e

regimentais, e considerando o Memorando n° 27/2008 COO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar os contratos a

seguir identificados:

CONTRATO
PESSOA

JURÍDICA
OBJETO

N° 62/2008 GOTHERM
' ENGENHARIA
TÉRMICA LTDA

FISCAL
FISCAL

SUBSTITUTO

Serviços de manutenção
corretiva e preventiva com
fornecimento de peças em
aparelhos e sistemas de ar
condicionado existentes
no CEFET-GO (sede,
uned-JATAI-GO e uned-
INHUMAS-GO).

Thermutis de Melo e
Araújo.
CPF: 589.837.401-91

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

Reinaldo Cândido
Ferreira
CPF: 476.017.441-91

N° 63/2008 BRASIL
TELECOM S/A

N° 64/2008

N° 65/2008

NEW LINE
VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA
LTDA

NEW LINE
VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA
LTDA

Fornecimento de serviços
telefônico fixo comutado e
serviços de comunicação
de dados para o CEFET-
GO (sede e suas
unidades), durante o
exercício de  2008 
Serviços de segurança
patrimonial (vigilância
armada e desarmada)
para o CEFET-GO,
unidade de Itumbiara.

Jarbas de Assis
Moraes
CPF: 425.364.211-04

Wellington Santos
Martins
CPF: 471.208.351-49

Thermutis de Melo e
Araújo.
CPF: 589.837.401-91

Keila de Oliveira
Sousa
CPF: 622.934.191-34

Serviços de segurança
patrimonial (vigilância
armada e desarmada)
para o C EFET-GO,
unidade de Uruaçu.

N° 66/2008 MUNDO
ADMINISTRAÇÃO
DE SERVIÇOS DE
MAO-DE-OBRA
LTDA

Uriel Rios Teixeira
CPF 011.448.481-30

Rodrigo Fabiano
Kramer
CPF: 944.390.441-15

Serviços de limpeza,
conservação e jardinagem
para o CEFET-GO,
unidade de Itumbiara.

Wellington Santos Keila de Oliveira
Martins Sousa
CPF. 471.208.351-49 I CPF: 622.934.191-34



continuação da Portaria no 724, de 05 de Novembro de 2008

0--ésrzoos ENGEFAP 1Servico de reforma da-, 
ENGENHARIA Praça Dona Dora, 46 etapa
LIDA da reforma do Teatro e

outros.

-14°-6-9/2008 PRINTING
SOLUTIONS
COMERCIO DE
COPIADORAS
LTDA 

Prestação de serviços de
reprografia para o CEFET-
GO/UNED ITUMBIARA

Humberto Rodrigues
Mariano
CPF: 377.217.121-49
(Presidente)

Wellington Santos
Martins
CPF: 471.208.351-49

Vinicius Carrillo dos

Santos (Membro)
CPF: 709.733261-15

Edson de Almeida

Manso
CPF 168.560.071.91

Keila de Oliveira
Sousa
CPF: 622.934.191-34

IL
JOSÉ SER‘:0-14, " A I* MENTO GARCIA

Vice-Diretor no Ex: . cio da Direção Geral



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Golánla — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(0111,0 (1111104 tintx.040 
tICTI(X&ACA

PORTARIA N° 725, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral nomeado
pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o Memorando n° 27/2008 COO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o contrato a
seguir identificado:

CONTRATO
PESSOA

JURÍDICA
OBJETO FISCAL

FISCAL

SUBSTITUTO

N° 70/2008
12 Contratação de empresa
PRODUÇÕES para a produção do IX
EVENTOS E Festival de Artes de
TURISMO Goiás, 8° Seminário de
LTDA ME Educação Estética, 2°

Encontro de Filosofia do
CEFET-GO e 1° Forum de
Professores de Artes da
Rede Federal
Tecnológica. 

JOSE
Vice-Dire

Rita de Cássia
Mendonça
CPF:
634.096.071-53

ARMENTO GARCIA
G o Ex mid() da Direção Geral

Julio César dos
Santos
CPF:
307.010.076-72



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CI NINO ?W( ti. 1.1%/CAV.0 It.4).01CKAC0

PORTARIA N° 726, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta nos
Processos n°s: 23047.002931/2008-77, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova redação
dada pela Lei n° 9.849/99 e Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no DOU de
23.09.2008; para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, Carga Horária de 40 (quarenta) horas semanais,
período de 01.10.2008 a 31.12.2008.

Nome: KEYLA FABRiCIA PEREIRA SAHB; Edital de Homologação n°
019/2008, publicado no DOU de 20.08.2008; Area/Disciplina: ESTRUTURAS DE
CONCRETO I E II, INFORMATICA APLICADA, ISOSTATICA E RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS/Unidade da Sede; Classe/Nível: D III-01 — Mestre em Engenharia
Civil pela UFG/GO; Vaga: Decorrente da Rescisão Contratual de Carolina Pettersen
Prudente.

Diretor-Geral /



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
,1,11RI. {1 %%RN IN I DIA'Ay,“: ( NOIOGICA

PORTARIA N° 727, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIAS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral

nomeado pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.005023/2008-35, resolve:

Designar os servidores CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS, Matricula

SIAPE n° 346892, HUMBERTO RODRIGUES MARIANO, Matricula SIAPE

n° 271028 e WELLINGTON SANTOS MARTINS, Matricula SIAPE n°

1037594, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Especial

de Licitação, na Modalidade Tomada de Preço, para contratação de Empresa

de Engenharia, em regime de empreitada por preço global, para a execução

dos serviços da 10 Etapa de Construção da Unidade de Ensino de ltumbiara.

%I
JOSÉ SERI ',ARMENTO'GARCIA

Vice-Diretor no rcicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 728, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.

CEFETI
Cl Milo1:11,111A1 lO io4it.sçÀo IICANOrAtA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo n° 23047.030010/2008-02, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor WANDER DE SOUZA SANTOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula Siape n°
1654375, nos termos do Art. 33, Item I e Art. 34 da Lei n° 8.112, de
11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990. a partir
de 03 de novembro de 2008.

A
Diretor - Ge a

Publicado no U.O.U.

De /4f trY 
SeçAo:  c,2 
Página:  - 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 729, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

CEFETI
(7.140 ITtlfkAl Of ID. wwc,Ao IICAOlOGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JOSE GONÇALVES DE MORAIS, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 0271281, para,
em Substituição exercer a função de Gerente de Desenvolvimento de
Recursos Humanos, no período de 29 a 31.10.2008, em virtude do
afastamento do Titular para participar de Treinamento na ESAF/DF.

p
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055.110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(1 NINO HU( NAI AÇAI, II 1,h(N.QtrICA

PORTARIA N° 730, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico,
de acordo com o Art. 120 da Lei 11.784, de 22.09.08, publicada no Diário Oficial da União
de 23.09.08, com efeitos financeiros a partir 01.07.2008.

NOME DE PARA
DATA

CLASSE
D III

NIVEL
4

CLASSE
D IV

NiVEL
1Aylton José Alves 01.08.2008

Carlos Roberto Rodrigues de
Souza D Ill 3 D III

07.02.2008,

Giovane Batalione D III 3 D III 4 12 11 2008
Ildeu Lúcio Siqueira . D III 3 D III 4 01.11.2008'
João Marcos Bailão de Lima D IV 1 DV 1 10.08.2007 /
José Sérgio dos Passos de Oliveira D III 3 D III 4 30 11 2008 -

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
I N11.01.01.0n1 11,1,41.,.. • +1• •11.>

PORTARIA N° 731 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE

GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial

da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Na Portaria n° 683 de 15.10.2008, que concede Progressão Funcional por

Desempenho Acadêmico aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico de acordo com o Art. 120 da Lei 11.784, de 22.09.08,

publicada no Diário Oficial da União de 23.09.08, com efeitos financeiros a partir

01.07.2008.

I - Onde se lê:

Adolfo Sergio Furtado da Silva

II - Leia-se:

D III 4 D V 1 01.08.2008

Adolfo Sergio Furtado da Silva D III 4 D IV 1 01.08.2008

II — Excluir o nome do servidor Wanderlúbio Barbosa Gentil, por motivo de

duplicidade da concessão.

D retor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 732, DE 10 NOVEMBRO DE 2008

CEFEE
amito ftWItAt. EDWAIA0 It0A0A001C.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Dispensar o servidor PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO
PINTO, Matricula SIAPE n° 0271238, da função de Coordenador dos
Cursos da Area de Transportes, UORG n° 000043, FG-02, a partir de
30.10.2008.

II - Designar a servidora MARIA DE LOURDES MAGALHÃES,
Matricula SIAPE n° 1041643, para exercer a função de Coordenadora dos
Cursos da Area de Transportes, UORG n° 000043, FG-02, a partir de
01.11.2008.

De

Diretor-Gera

Publicado no D.O.U.

Seçáo:

Página._

A



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 733, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

C141110 filNItAt 01, COUC06,4t, tft.OISSOKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Memorando 060/GAAM-Unidade de Jatai, de 27.07.2008, resolve:

I - Dispensar os servidores abaixo relacionados das Funções Gratificadas, a partir de
01.08.2008:

Função Servidor Matricula FG
Coordenação dos Cursos de
Informática

Rodrigo Henrique Cunha Palácios 1375028 FG-02

Coordenador de Licenciatura Paulo Henrique de Souza 1164692 FG-02

II — Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as Funções
Gratificadas a seguir, a partir de 01.08.2008:

Função Servidor Matricula FG
Coordenador de Licenciatura Anibal Ataides Barros Filho 1154513 FG-02
Coordenação dos Cursos de
Informática

José Antônio Gonçalves 1350203
N.

FG-02

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 734, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

<vim Rawl ONCK.A0

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando 079/GAB/2008, de 20.10.2008, resolve:

Designar a servidora NEIDE LUCI LIMA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 0271151, pára, em
Substituição exercer a função de Coordenadora da Biblioteca da Unidade
do CEFET-GO em Jatai, FG-04, no período de 10.10.2008 a 06.02.2009,
em virtude da Licença Maternidade da Titular.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 735, DE 10 NOVEMBRO DE 2008

(7) CEFET1
cf.moto Know ac tomAcs.o itarotoolcA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUbAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memorando CEFET-GO/AUDI N.° 032, de 31.10.2008, resolve:

Designar o servidor PAULO CÉZAR PEREIRA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 0271034, para, em
Substituição exercer o cargo de Auditor Interno, CD-04, no período de
03.11.2008 a 02.12.2008, em face do afastamento da titular por motivo de
férias.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 736, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

\I. 1•11111•M MillS11•1111•••••

CEFETI
OO itocieu oc rtil.KAÇÃO tItt.01.604CA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271008, na
Auditoria Interna — UORG n° 000097, a partir de 01.11.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 737, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

CEFETI
CV040 MARA( CPC 111410440 MMOIOGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.004944/2008-01, resolve:

Autorizar o retorno da Licença para Interesse Particular da servidora
VANIA HILÁRIO TAVARES, ocupante do c rgo de Técnico em Enfermagem,
matricula Siape n° 1038 87 partir de 01 1¡mep 08.

r rII -
I r it NA_ 

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania —GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 738, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

a woo Frommi urxio 1411.01oock

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLóGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem.081./GAB-Uned/Jatai, de 04.11.2008, resolve:

I - Dispensar a servidora VERA LUCIA DE CARVALHO VILELA,
Matricula Siape n° 0271325, da Função de Chefe de Gabinete da Unidade
do CEFET-GO em Jatai, FG-04, a partir de 30.10.2008.

II — Designar a servidora MARCIA GOMES DE CARVALHO, Matricula
Siape n° 0271138 para exercer a Função de Chefe de Gabinete da Unidade
do CEFET-GO em Jatai, UORG n° 000126, FG-01, a partir de 01.11.2008.

Diretor-Geral

•ado no U.O.U.

De tial

SeçO
Página:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
(ktit1,1/01.5lx flx4 AÇAl ;,cx.

PORTARIA N° 739, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário

Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 2° da Lei n°

11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, e

Art. 15 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no DOU de 23.09.2008 que

acrescentou o Art. 10-A à Lei 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos, conforme a seguir:

Nome Matricula NClass NCap PVenc A partir de

Afonso Maria de
Araújo 1125471 D IV 15 11.04.2008

AiIton de Souza
Vasconcellos 0040992 D I 13 06.02.2008

Anilcio Carvalho de
Oliveira 0270997 D IV 12 01.03.2008

Antônio de Figueiredo
Falcão Neto 0749000 A IV 11 22.01.2008

Antônio de Oliveira
Cesar 0270903 E I 14 23.12.2007

Carlos Alberto Freire
Dias 0346892 D I 16 01.10.2008

Carlos Butenco 0270914 E IV 14 01.10.2008

Creonice Silva dos
Santos 0270988 C I 12 12.02.2007

Elce de Deus Passos 0271029 D III 12 30.10.2008

Jairo Campos
Barbosa 0270886 D I 14 19.04.2008

Ledna Gentil de
Souza 1089152 E IV 09 19.10.2008

Lucimar Nascente de
Oliveira Kumagai 0271031 D Ill 11 08.12.2007

Marisa Eugênia Pires 0271008 E II 15 21.06.2008

Nelice Alves Pires de
Oliveira 044286 E I 13 19.10.2008



0739 de 10 novembro de 2008

Olinto Brandão
Sobrinho 1572231 E I 1 21.11.2008

Paulo Sérgio
Resende 1572237 D I 2 21.11.2008

Rosália Queiroz de
Andrade e Mendonça 0271258 E ll 9 01.10.2007

Terezinha Borges de
Almeida 0270892 E I 14 19.04.2008

Creonice Silva dos
Santos 270988 C I 13 12.08.2008

iretor-Gerat

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

01.1410 ROHM 1.1( ItAXACAO UCAOIOCKA

PORTARIA N° 740, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, considerando o que consta no
Processo n° 23047.020592/2008-19, resolve:

Retificar na Portaria n° 538, de 17.09.2008, que concede ao servidor EDIMAR
WALKER PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula Siape n° 1648661, requer, a partir de 21.08.2008, Incentivo à Qualificação
no percentual de 5% por ter concluído o Curso de Licenciatura em Matemática,
ministrado pela UEG-GO, nos termos do Art. 12 da Lei n° 11.091/2005 alterado pelo
Art. 12 da Medida Provisória n° 431/2008, publicada no DOU de 14.5.2008 - Edição
extra e Retificado no DOU de 23.05.2008, publicada no Diário Oficial da União de
13.01.2005.

Onde se 16:
Situação Funcional: D I 01 
Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso
de Licenciatura em Matemática, ministrado pela UEG-GO — 5%. 

Leia-se: 
Situação Funcional: D I 01 
Situação Funcional Atual: D I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso
de Licenciatura em Matemática, ministrado pela UEG-GO — 10%. 

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227 2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

r t yik4, t% ot, t 4016GICA

PORTARIA N° 741, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.004859/2008-12, resolve:

Conceder à servidora abaixo relacionada ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional
por Titulação, Acrescido da Retribuição por Titulação, de acordo com o Art.
120 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário Oficial da União
de 23.09.2008 e Parecer da CPPD n° 141/2008, conforme a seguir:

Nome Matricula Classe Curso Concluído A Partir de
Siape Nível

Carla 1041511 D III 01 Mestrado em Engenharia do 21.10.2008
Rosana
Azambuja

Meio Ambiente, ministrado
pela UFG-GO.

Herrmann

R
iretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227 2700
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

NIRO 14 0064 (X RIXX.e., r..(,"'"

PORTARIA N° 742, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.100626/2008-57, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional
por Titulação, Acrescido da Retribuição por Titulação, de acordo com o Art.
120 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário Oficial da União
de 23.09.2008 e Parecer da CPPD n° 134/2008, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe
Nível

Curso Concluído A,Partir de

Moisés
Gregório
da Silva

1563471 D III 01 Mestrado em Engenharia
Elétrica, ministrado pela
Universidade de Brasilia-
UNB

07.10.2008

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 743, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

C EF ET!
(4 I f 1,1 . II 4,010G1...

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial
da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, de
acordo com o Art. 120 da Lei 11.784, de 22.09.08, publicada no Diário Oficial da União de
23.09.08, com efeitos financeiros a partir 01.07.2008.

NOME

Karina Rocha Freitas

DE PARA

CLASSE

D Ill

NIVEL CLASSE

01 DIII

NIVEL

02

DATA

18.03.2008

R RE
iretor-Geral

N.



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

Cá Misto llt 1.0VCAS40 "0.X0(4".

PORTARIA N° 744, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.004967/2008-95,
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional á servidora
CINTHYA OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo de Psicólogo —
Matricula SIAPE n° 1649826, por ter concluído o Curso de Psicólogo
Perito Examinador do Trânsito, ministrado pela UCG/GO, num total de
120 (cento e vinte) horas, nos termos do Art. 10 da Lei n° 11.091/2005
alterado pelo Art. 15 da Medida Provisória n° 431/2008, publicada no
DOU de 14.5.2008 - Edição extra e Retificado no DOU de 23.05.2008, a
partir de 03.11.2008.

De Nível de Classificação:
E

Nível de
Capacitação: I

Padrão de
Vencimento: 01

Para Nível de Classificação:
E

Nível de
Capacitação: II

Padrão de
Vencimento: 01

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

fli 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 745, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

.1.1.1.11111•116.

CEFETI
t.a.covtof ot takAyolocKgbord•

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.004968/2008-30,
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional a servidora
CARINA FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matricula SIAPE n° 1649680, por ter concluído o Curso de Qualificação
Profissional de Auxiliar em Administração de Pessoal, ministrado pelo
SENAC-,SP, num total de 120 (cento e vinte) horas, nos termos do Art. 10
da Lei n° 11.091/2005 e Art. 10-A, parágrafo único, acrescido pela Lei n°
11.784, de 22.09.2008 publicada no DOU de 23.09.2008, a partir de
03.11.2008.

De Nível de Classificação: Nível de Padrão de
Capacitação: Vencimento: 1

Para Nível de Classificação: Nível de Padrão de
Capacitação: Vencimento: 1

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 746, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

IN RN 40c.CAÇAA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, rlo uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
MEMO/UNED/INHUMAS/064/2008, de 03.11.2008, resolve:

I — Dispensar o servidor CLEITON LUCAS SAMPAIO PONTES,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Matricula SIAPE n° 1609285,
da Função de Coordenador de Apoio Administrativo da Unidade de Inhumas,
FG-04, UORG n°000114, a partir de 10.11.2008.

II — Designar a servidora FABIOLA SANTINI TAKAYAMA DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Matricula SIAPE n° 1634597, para exercer a função de Apoio Administrativo
da Unidade de Inhumas, FG-04, UORG n°000114, a partir de 11.11.2008.

Diretor-Geral

Sef;
Página:



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

(toiRo tiN Rh iii rovcnçÃo 111,101(MICA

PORTARIA N° 747, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.004454/208-84,
resolve:

Aprovar o Redirecionamento do Projeto do Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva — RDE para o Projeto de Doutorado na Universidade
de Brasilia/UNB, da servidora REGINA CELIA BUENO DA FONSECA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matricula SIAPE n° 1315441, nos termos do Art. 112, Item
Ill, parágrafo único, da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário
Oficial da União de 23.09.2008, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
145/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD da FE.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

LI row IIt4tAt tx tOtCS.ÂO OC.040"CA

PORTARIA N° 748, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.004972/2008-06, resolve:

Conceder ao (A) servidor (a) abaixo relacionado (a), ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Progressão
Funcional por Titulação, acrescido da Retribuição por Titulação - RT, de
acordo com o Art. 120 da Lei n° 11784, de 22.09.2008, publicada no DOU
de 23.09.2008; Art. 13 e 14, da Lei n° 11.344/2006, publicada no Diário
Oficial da União de 11.09.2006 e Parecer n° CPPD 142/2008.

Nome Matricula
Siape

Classe/
Nível

Curso Concluído A Partir de

1657700 De D 1-01 Especialização em Enga 03.11.2008
Lucas Para Agricola pela UEG-GO %
Bernardes D II -01
Borges

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

'Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

Mit0 4401114 t* I cookr,Ao

PORTARIA N° 749, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.005057/2008-20, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor SÉRGIO
HENRIQUE DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico-Substituto, Area/Disciplina de
Informática/Unidade de Jatai, matricula Siape n° 1555540, a partir de
10.11.2008.

iretor-Geral

Pub U.O.U.
Dejii /02 
Sec.; '.u:
Página: 13 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

UNIR,) iiINIVA IR klinoCIK,410 1/1,10140001

PORTARIA N° 750, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.004454/208-84,
resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime
de Dedicação Exclusiva-RDE, da servidora KARISE GONÇALVES
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matricula Siape n° 1651393, nos termos do Art. 112, Item
Ill, parágrafo único, da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário
Oficial da União de 23.09.2008, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
144/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 751, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

•C‘'EFETI
Cl 1,411%)1.100.1 LX IDUCKAO ItC1403061.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.004454/208-84,
resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime
de Dedicação Exclusiva-RDE, da servidora GISÉLIA MARIA CAMPOS,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matricula Siape n° 1568914, nos termos do Art. 112, Item
III, Parágrafo Onico, da Lei n°11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário
Oficial da União de 23.09.2008, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
143/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE.

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 752, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008

çEFET„c.,
<I VINO lit, tli0CAÇO Itt1.0f.00X.0

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. N°
01 1/2008/GAB/Unidade de Uruaçu, de 30.10.2008, resolve:

Designar a servidora CINTHYA OLIVEIRA SOUSA, ocupante do cargo
de Psicólogo, Matricula SIAPE n° 1649826, para exercer a Função de
Coordenadora da Coordenação de Assistência ao Estudante, FG-04 — UORG
n° 000037, a partir de 10.11.2008.

Diretor-Geral

Publicado t t).O.U.
De _Li JCL.



MINISTÈRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇA0 PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

riN1110 1.1011641 t !VOCAÇÃO ItC,401 OGNA

PORTARIA N° 753, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.100669/2008-25,
resolve:

Alterar o regime de trabalho, de Regime de Dedicação Exclusiva-
RDE para 40 (quarenta) horas semanais, da servidora MARA ROBIA DE
SOUZA RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula Siape n° 1218494, nos
termos do Art. 112, Item III, parágrafo único, da Lei n° 11.784, de
22.09.2008, publicada no Diário Oficial da União de 23.09.2008.

IA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

CI NINO I 404 RN IX /.1XXXC,A0 IICIIOIOCICA

PORTARIA N° 754, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.020529/2008-74,
resolve:

Alterar o regime de trabalho, de 40 (quarenta) horas para Regime
de Dedicação Exclusiva-RDE, do servidor PAULO FRANCISCO DA
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matricula Siape n° 1651533, nos termos do Art. 112, Item
III, parágrafo único, da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no Diário
Oficial da União de 23.09.2008, Resolução n° 25/95 e Parecer n°
138/2008 da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD da IFE.

Diretor-Gera



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA "\\1101,..:Lesaa, .,m1111•1111111111MCENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFETIFax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

pORTARIA N° 755, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

O VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral, nomeado
pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e

regimentals e considerando o que consta no Processo n° 23047.004995/2008-
resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA Matricula SIAPE n°
271125 para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n°

23047.004995/2008-11, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação

em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n°

271320, e KEILA DE OLIVEIRA SOUSA, Matricula SIAPE n° 1291298, para

comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de

empresa especializada no fornecimento de jornais e revistas para a Biblioteca

do CEFET-GO nas Unidades de Ensino de Itumbiara e Uruaçu durante o

exercício de 2009.

JOSE S RMENTO GARCIA
Vice-Diretor n cicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO.
Fone (62) 3227-2700 Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 756, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

CEFETt
41,01,0 itOLSIAtt* kOOCAÇÃO 0o...tot:KA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral
nomeado pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.005056/2008-85, resolve:

Designar os servidores CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS,
Matricula SIAPE n° 346892, HUMBERTO RODRIGUES MARIANO, Matricula
SIAPE n° 271028 e REINALDO CANDIDO FERREIRA, Matricula SIAPE n°
10376496, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
Especial de Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, para contratação
de Empresa de Engenharia, em regime de empreitada por preço global, para
a execução dos serviços da 4a Etapa (Laboratórios, Pista de Atletismo e
CAE) das obras de implantação da Unidade de Ensino do CEFET-GO em
In h umas.

JOSÉ SERGI RMENTO GARCIA
Vice-Diretor no Ekercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 ff 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

OHM) FM itAl 11)..,'" "n(1:21 
j

PORTARIA N° 757, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.062005, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

Memorando n°071/2008 CEFET-GO/DAP, de 14.11.2008, resolve:

Designar o servidor JUSCELIO RICARDO LACERDA, Matricula

SIAPE n° 271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no

Processo n° 23047.005044/2008-51, com o objetivo de atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS DE

PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320, e KEILA DE OLIVEIRA SOUSA,

Matricula SIAPE n° 1291298, para comporem Equipe de Apoio no
Processo Licitatário, tendo como objeto a aquisição de equipamentos
para atender diversos setores da Unidade de Goiânia e Unidades de
Ensino Descentralizadas — Inhumas, Jatai, ltumbiara e Uruaçu.

Diretor-Gera



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 758, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000930/2008-98, resolve:

Aplicar a penalidade de Advertência aos alunos ANTÔNIO VICTOR
VENTURA TEODORO, EDUARDO RAMOS FERRERIA, AFONSO
GEORGE DE OLIVEIRA, MAURÍCIO FARIA BASTOS JUNIOR, RAFAEL
SANTANA GONÇALVES DE ANDRADE, RONIERY RODRIGUES
MACHADO, SIDNEY ARAÚJO COSTA, BARBARA LINARES PEREIRA
PATRIK SWAYZE AUGUSTO SANTOS, LUIZ ANTÓNIO FERREIRA DE
REZENDE e VICTOR HUGO JOSÉ DE SOUZA.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

NIIItt) I I !MR& rx irnjçoçM, tcnoiocsco

PORTARIA N° 759, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e considerando as indicações da Comissão Interna de Supervisão
(CIS), Comissão Permanente do Pessoal Docente (CPPD), Diretoria de
Administração e Planejamento (DAP) e Diretoria de Desenvolvimento Institucional
(DDI), resolve:

Designar os servidores a seguir identificados para constituírem o Comitê
Gestor do PIGE/CEFET-GO, conforme prevê o Regulamento para Concessão de
Bolsas de Especialização e Graduação para Servidores do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás.

DEUSAIR OLIVEIRA MARTINS — REPRESENTANTE DA CIS
MAURICIO BRAGA ARAC.1,10 — REPRESENTANTE DA CPPD
ISABEL CRISTINA DOS S. LINO BRANDÃO — REPRESENTANTE DA DAP
CINTIA CAMPOS FERREIRA — REPRESENTANTE DA DDI

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br
INN.° k ItAt IN l'INKAÇ AO I, NOII IGNIN

PORTARIA N° 760, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral

nomeado pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Memorando

n° 077/2008/DAP, de 19.11.2008, resolve:

Designar o servidor REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, Matricula

SIAPE n° 1037649, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo

n° 23047.005024/2008-80, com o objetivo de atender os dispositivos da

legislação em vigor, e os servidores JOÃO PAULO NUNES DA SILVA,

Matricula SIAPE n° 1579297, e PAULO SERGIO RESENDE, Matricula

SIAPE n° 1572237, para comporem Equipe de Apoio no Processo

Licitat6rio, tendo como objetivo a aquisição de materiais de consumo para

atender o Programa Profuncionário.

JOSE 4ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no rcicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N°761, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008.

,,I20 I I 1,1 genl 114 f (41,C,V,A41 II 1; ,4

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral nomeado

pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, e considerando o Memorando n° 78/2008 CCO, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o contrato a

seguir identificado:

CONTRATO
PESSOA

JURÍDICA
OBJETO FISCAL

FISCAL

SUBSTITUTO

N° 67/2008
Foccus
Administradora de
Serviços Ltda.

Serviços de
limpeza,
conservação e
jardinagem para o
CEFET-GO/UNED
Uruagu.

Uriel Rios Teixeira
CPF:011.448.481-30

Rodrigo Fabiano
Kramer
CPF:944.390.441-15

JOSÉ SE
Vice-Diretor

RMENTO GARCIA
icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 762, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

i SIIHO / 1,1 ItAt 10 ,,IC/k

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral

nomeado pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Memorando

n° 079/2008/DAP, de 20.11.2008, resolve:

Designar a servidora ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO,

Matricula SIAPE n° 271105, para desempenhar a função de Pregoeiro no

Processo n° 23047.005035/2008-60, com o objetivo de atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores ANTÔNIO DE JESUS

CASTILHO, Matricula SIAPE n° 271321, e ELIEZER MENDES DE SOUSA,

Matricula SIAPE n° 271104, para comporem Equipe de Apoio no Processo

Licitat6rio, tendo como objetivo à aquisição de material de consumo para

atender setores da Unidade Sede e Unidades de Ensino Descentralizadas

de Jatai, Inhumas, ltumbiara e Uruaçu.

JOSÉ SÉ
Vice-Diretor no

ARMENTO GARCIA
mid() da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 763, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

'': .=i

CEFE
LI 0110, II IN RN I* 1:x.m.-..no U( 3,(11, <AIA

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no exercício do Cargo de Diretor-Geral nomeado
pela Portaria n° 346/2007, do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Memorando n° 080/2008/DAP, de
20.11.2008, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o contrato a
seguir identificado:

CONTRATO PESSOA JURIDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

N° 71/2008 TECNO COM
INFORMÁTICA
LTDA

Serviços de manutenção corretiva
e preventiva em impressoras,
monitores e nobreaks para o
CEFET-GO/UNED JATAI durante o
exercício de 2008.

Antônio de Jesus
Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira
Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

N° 72/2008
TERRAÇO
SERVIÇOS E
ASSESSORIA LTDA

Serviços de pessoa jurídica para
hospedagem de participantes do
"Diálogos Proeja CEFET-GO"

Paulo Francinete Silva
Júnior
CPF: 557.810.711-72

Eliana Ribeiro Pardim
CPF: 460.109,396-15

$14
JOSE SÉ-  SARMENTO  GARCIA

Vice-Diretor no icio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n" 46 - Centro CEP 74066-110 - Goltinla - GO. Fono: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cofetgo.br

PORTARIA N° 764, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008.

1.00/.1111.1.1. 14 Ifs, ny0. III 
•.,arr I, A

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Memorando n° 081/2008/DAP, resolve:

Designar o servidor ANTÔNIO DE JESUS CASTILHO, Matricula
SIAPE n° 0271321, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo
no 23047.1006902008-21 com o objetivo de atender os dispositivos da
legislação em vigor, e os servidores ELMIRA KtNIA DE CASTRO
PANIAGO, Matricula SIAPE n° 0271105 e ELI EZER MENDES DE SOUSA
Matricula SIAPE n° 271104, para comporem Comissão de Apoio no
Processo Licitatório tendo como objetivo a aquisição de bibliografia
especializada para a atender o Programa de Educação de Jovens e Adultos
— PROEJA, na Unidade Sede e nas Unidades de Ensino Descentralizadas
de Uruagu, ltumbiara, Inhumas e Jatai.

IRA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 765 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 VICE-DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS no exercício do Cargo de Diretor-Geral,
nomeado pela Portaria n° 346/2007 do CEFET-GO, usando de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores MAURO BENTO DE MENDONÇA,
CARLOS ALBERTO VASCONCELOS BEZERRA, JOSÉ MILTON DA
SILVA, LUIS FERNANDO PAGOTTI, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão Interna de Redução de Consumo de Energia -
CIRCE no Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.

II — Revoga-se a Portaria n° 122, de 27 DE Margo de 2008.

JOSÉ el' ARMENTO GARCIA
Vice-Diretor no xercicio da Direção Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 ri° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 766, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

<114010 'UMW IX EI,OCAÇA0 Trtmaskick

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais da Professora WARDE ANTONIETA
DA FONSECA ZANG para participar do Seminário de Atualização e
Conhecimentos sobre Tecnologia de Produção Sustentáveis na Cidade de
Birkenfeld — Alemanha, no período de 05 a 19 de dezembro de 2008, com
ônus para o Projeto DAAD. (Processo n° 23047.005282/2008-66)

Diretor-Geral

Publicado no f.).0 U.
De_a_Qi./1 LQ1._

Pagina:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 767, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

000*v:scout ot etwcArAo Itc.otõsocA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do Professor JOACHIM WERNER
ZANG para participar do Seminário de Atualização e Conhecimentos sobre
Tecnologia de Produção Sustentáveis na Cidade de Birkenfeld — Alemanha,
no período de 05 a 19 de dezembro de 2008, com Onus para o Projeto
DAAD. (Processo n° 23047.005282/2008-66)

Publicado no D.O.U.

De  0.2  i.J i9L

Secão:

Página:



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 768, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

• •Ateo rantzu. et erlOCAr.4,1 71 auotorx.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do Professor ELDER GERALDO
DOMINGUES para participar do Seminário de Atualização e
Conhecimentos sobre Tecnologia de Produção Sustentáveis na Cidade de
Birkenfeld — Alemanha, no período de 05 a 19 de dezembro de 2008, com
ônus para o Projeto DAAD. (Processo n° 23047.005282/2008-66)

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 769, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

,xmito ;anima( touve„.;‘, woiote,ce,.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuiçÕes legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do Professor JOSE LUÍS DOMINGOS
para participar do Seminário de Atualização e Conhecimentos sobre
Tecnologia de Produção Sustentáveis na Cidade de Birkenfeld — Alemanha,
no período de 05 a 19 de dezembro de 2008, com ônus para o Projeto
DAAD. (Processo n° 23047.005282/2008-66)

P
I iretor-Geral

Publicado no 0.0

De  O'&/ _I / O
Se0o: 

Página:  )11 



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2787
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 770, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais do Professor SÉRGIO BOTELHO DE
OLIVEIRA para participar do Seminário de Atualização e Conhecimentos
sobre Tecnologia de Produção Sustentáveis na Cidade de Birkenfeld —
Alemanha, no período de 05 a 19 de dezembro de 2008, com ônus para o
Projeto DAAD. (Processo n° 23047.005282/2008-66)

IRA
Diretor-Geral


